
SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 201116  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292245

PORTARIA: 690-DF-2011
Objetivo: A fim de realizarem escolta de presos de justiça.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57224406/Odair da Silva Cavalcante’ (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/03/2011 a 25/03/2011
5374286/Paulo Ronaldo Gomes (SGT PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 25/03/3021 a 25/03/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº104/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292306

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA NO. 104/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logstico da Policia Militar do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR a Comissão composta pelo CAP QOPM RG 
23091 ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA, 3º SGT PM RG 21444 
ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES e o SD PM RG 34811 JOSÉ 
ANTONIO DA TRINDADE MIRANDA FILHO, sob a presidência 
do primeiro, realizarem o TREM - Termo de Recebimento e 
Exame de Material, do contrato adm. Nº 040/2010, referente 
a aquisição de módulo de rastreamento veicular, em que 
contratada a empresa RADIO NET LTDA-EPP
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 05 de outubro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292233
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 114348

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/06/2010
Valor: 72.009,20
Vigência: 10/06/2010 a 26/07/2010
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: com a incidência do reajuste, o valor global 
da obra passará de R$ 939.788,89 (novecentos e trinta 
e nove mil setecentos e oitenta e oito reais e oitenta e nove 
centavos) para R$ 1.011.798,00 (um milhão e onze mil reais, 
setecentos e noventa e oito reais), conforme consta da planilha 
orçamentária de realinhamento de preços anexos ao presente 
termo. 
Contrato: 4
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425900000    449051               0101000000          Estadual
Contratado: 151787344
Endereço: Tv Turiano Meira, Bairro: Centro, 253a
CEP. 68005-430 - Santarém/PA
Telefone: 9300000000 
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292390

Dispensa: 28/11
Data: 05/10/2011
Valor: 7.680,00
Objeto: O presente contrato entre o Corpo de Bombeiros e a 
empresa EMOPS-HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA, 
tem como objeto a contratação da empresa especializada na 
prestação de serviços de descupinização no prédio do Comando 
Operacional do Corpo de Bombeiros. 
Fundamento Legal: O presente contrato será regido pelo 
disposto no Art. 24, I e II da Lei nº 8.666/1993. 
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06182118426040000    339039               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EMOPS-HIGIENE E SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA
Endereço: R Leopoldo Teixeira, Bairro: Centro, 111
CEP. 67030-025 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132155116 
Ordenador: HEGESIPO DONATO TEIXEIRA JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292427

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º680/2011-GAB.S
Data de Admissão: 03/10/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
IANNE PAULA DO NASCIMENTO TRINDADE         AGENTE PRISIONAL                   02/04/2012  
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292113

Dispensa: 67/2011
Data: 06/10/2011
Valor: 154,00
Objeto: Aquisição de 01 (um) ventilador de parede para ser 
utilizado no desenvolvimento do Projeto de Recuperação de 
Bens da SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 06/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPERADOR DAS MÁQUINAS LTDA
Endereço: Vl N Sra de Fátima, Bairro: Reduto, 1072
CEP. 66053-350 - Belém/PA
Complemento: Rua 28 de setembro
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292102

Dispensa: 66/2011
Data: 06/10/2011
Valor: 1.125,00
Objeto: Aquisição de 01 (um) refrigerador vertical para ser 
utilizado no desenvolvimento do Projeto de Recuperação de 
Bens da SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 06/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: DEL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: R João Balbi, Bairro: Nazaré, 109
CEP. 66055-280 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292123

Dispensa: 68/2011
Data: 06/10/2011
Valor: 88,27
Objeto: Aquisição de 01 (um) grampeador com capacidade para 
210 folhas para ser utilizado no desenvolvimento do Projeto de 
Recuperação de Bens da SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 06/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: M M ALVARENGA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66035-350 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292131

Dispensa: 69/2011
Data: 06/10/2011
Valor: 1.264,00
Objeto: Aquisição de 01 (uma) lixadeira elétrica; 01 (um) 

cortador de lajota elétrico; 01 (uma) furadeira elétrica de 
alto impacto; e 01 (uma) serra tico-tico, para ser utilizado 
no desenvolvimento do Projeto de Recuperação de Bens da 
SUSIPE.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratificação: 06/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121316780000    449052               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPULSO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Tv Afuá, Bairro: Marambaia, 15
CEP. 66620-170 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA

INCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291963

INCLUIR na PORTARIA Nº 1993/2011-NAR/NGP.SUSIPE de 
30/09/2011, publicada no DOE nº 32013 de 05/10/2011, o 
servidor SERGIO ROBERTO EVANGELISTA SILVA, MOTORISTA 
que viajou para o municípuio de Mocajuba/Pa, no periodo de 22 
a 25/09/2011.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292062

PORTARIA Nº 138/2011- CGP/SUSIPE BELÉM 
05/10/2011

A Corregedor Geral do Sistema Penitenciario, no uso  de suas 
atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os fatos narrados 
pela Sra. MYLENE DE JESUS FONSECA,  Diretora do Centro de 
Recuperação do Coqueiro  que atribui conduta irregular por 
parte  do Servidor ERICSON RODRIGUES MORAES comunicação 
encaminhada através do  memorando 690/2011 / GAB  / 
DIR/NAP e despacho do Dr. André Luiz de Almeida  Cunha, 
Coordenador Geral Penitenciario  e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa   natureza   devem   ser    
apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E:
Determinar a instauração  de  Apuração Preliminar  Interna, sob  
a  presidência do  Consultor  Jurídico abaixo,  para  que  no  
prazo  de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
Dr. - ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Lotação - Corregedoria 
À secretaria ,  para as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 292038

PORTARIA Nº2038/2011-NAR/NGP.SUSIPE DE 
30/09/2011, PUBLICADA NO DOE Nº32014 DE 

06/10/2011.
Onde se lê:pagamento de 1/2 diaria no periodo de 03/08/2011.
Leia-se:Pagamento de 02 e 1/2 diarias nos dias 03 a 
05/09/2011.

AVISO DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 291988

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS
Número: 3/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução 
da reforma do alojamento da Polícia Militar – BPOP, localizado 
no Centro de Recuperação do Coqueiro, sob regime de 
empreitada por preço global. 
Entrega do Edital: O edital poderá ser adquirido juntamente 
com os projetos no sitio www.compraspara.pa.gov.br (mural 
de licitações) ou na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada no prédio da SUSIPE, Rua Santo Antonio, s/nº, entre as 
Ruas Presidente Vargas e Frei Gil, andar térreo – Campina, no 
horário das 08h00 às 14h00, os interessados que procurarem 
a CPL deverão trazer um cd ou qualquer outro tipo de 
instrumento que possa armazenar o edital e seus anexos.
Responsável pelo certame: MARCIO GERALDO OLIVEIRA COSTA
Local de Abertura: AUDITORIO SUSIPE
Data da Abertura: 25/10/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421121319370000       449039                  0101000000          Estadual
Ordenador: MAURO BARBAS DA SILVA


